
Darba vides riska 

novērtējuma specifika 

lauksaimniecības nozarē

Uldis Karlsons
Mg., vieslektors

Latvijas Lauksaimniecības universitāte,

Meža fakultāte, Meža izmantošanas katedra,

Akadēmijas iela 11, Jelgava, LV-3001.



01.1 Viengadīgo kultūru audzēšana

01.11
Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas 

augu sēklu audzēšana

01.12 Rīsu audzēšana

01.13 Dārzeņu audzēšana

01.14 Cukurniedru audzēšana

01.15 Tabakas audzēšana

01.16 Šķiedraugu audzēšana

01.19 Citu viengadīgo kultūru audzēšana



01.2 Daudzgadīgo kultūru audzēšana

01.21 Vīnogu audzēšana

01.22 Tropu un subtropu augļu audzēšana

01.23 Citrusaugļu audzēšana

01.24 Sēkleņu un kauleņu audzēšana

01.25
Citu koku un krūmu augļu un riekstu 

audzēšana

01.26 Eļļas augu audzēšana

01.27
Dzērienu ražošanā izmantojamo kultūru 

audzēšana



01.4 Lopkopība

01.41 Piena lopkopība

01.42 Citu liellopu audzēšana

01.43 Zirgu un zirgu dzimtas dzīvnieku audzēšana

01.44
Kamieļu un kamieļu dzimtas dzīvnieku 

audzēšana

01.45 Aitu un kazu audzēšana

01.46 Cūkkopība

01.47 Putnkopība



01.5 Jauktā lauksaimniecība (augk. un lopk.)

01.6
Lauksaimniecības papilddarbības un palīgdarbības 

pēc ražas novākšanas

01.61 Augkopības papilddarbības

01.62 Lopkopības papilddarbības

01.63 Palīgdarbības pēc ražas novākšanas

01.64 Sēklu apstrāde sējai

01.7 Medniecība un ar to saistītās palīgdarbības

01.70 Medniecība un ar to saistītās palīgdarbības



darba aprīkojums — jebkura ierīce

(mašīna, mehānisms), aparāts,

darbarīks vai iekārta, ko lieto

darbā



darba vieta — vieta, kurā 

nodarbinātais veic savu darbu, kā 

arī uzņēmuma ietvaros jebkura 

cita vieta, kura nodarbinātajam ir 

pieejama darba gaitā vai kur 

nodarbinātais strādā ar darba 

devēja atļauju vai rīkojumu



Darba devējs novērtē darba vides 

risku šādā kārtībā:

1) konstatē darba vides faktorus, 

kuri rada vai var radīt risku 

nodarbināto drošībai un veselībai;



Darba devējs novērtē darba vides 

risku šādā kārtībā:

2) nosaka nodarbinātos vai citas 

personas, kuru drošība un 

veselība ir pakļauta darba vides 

riskam;



Darba devējs novērtē darba vides 

risku šādā kārtībā:

3) izvērtē darba vides riska apjomu 

un raksturu;



Darba devējs novērtē darba vides 

risku šādā kārtībā:

4) nosaka, kādi darba aizsardzības 

pasākumi ir nepieciešami, lai 

novērstu vai mazinātu darba vides 

risku.



Darba vides riska novērtēšana uzņēmumā 

veicama atbilstoši katram tā darbības 

veidam.

Ja ir līdzīgi darba apstākļi, pietiek ar darba 

vides riska novērtēšanu vienā darba vietā 

vai darba veidā.

Riska novērtēšanā iesaista uzticības 

personu vai nodarbināto pārstāvi un 

nodarbināto, kurš pārzina konkrēto darba 

vietu.



Novērtējot darba vides risku, darba 

devējs ņem vērā, ka risku 

nodarbināto drošībai un veselībai 

galvenokārt var radīt:

1) darba vietu izvietojums un 

iekārtojums



Novērtējot darba vides risku, darba 

devējs ņem vērā, ka risku 

nodarbināto drošībai un veselībai 

galvenokārt var radīt:

2) darba aprīkojuma izvēle un 

lietošana



Novērtējot darba vides risku, darba 

devējs ņem vērā, ka risku 

nodarbināto drošībai un veselībai 

galvenokārt var radīt:

3) fizikālo, ķīmisko, psiholoģisko, 

bioloģisko, fizioloģisko un citu 

darba vides faktoru iedarbība



Novērtējot darba vides risku, darba 

devējs ņem vērā, ka risku 

nodarbināto drošībai un veselībai 

galvenokārt var radīt:

4) darba un ražošanas metožu 

izvēle un lietošana, kā arī darba 

gaitas un darba laika 

organizācija



Novērtējot darba vides risku, darba 

devējs ņem vērā, ka risku 

nodarbināto drošībai un veselībai 

galvenokārt var radīt:

5) nepietiekama nodarbināto 

profesionālā sagatavotība un 

instruēšana, arī darba 

aizsardzības jomā



Novērtējot darba vides risku, darba 

devējs ņem vērā, ka risku 

nodarbināto drošībai un veselībai 

galvenokārt var radīt:

6) visu minēto apstākļu kopums.



Darba vietās, kurās darba process 

ir saistīts ar nemainīgiem darba 

apstākļiem (piemēram, birojā), 

novērtējot darba vides risku, 

darba devējs ņem vērā specifiskos 

un raksturīgos (ierastos, 

pastāvīgos) darba apstākļus.



Darba vietās, kurās darba process 

ir saistīts ar mainīgiem darba 

apstākļiem (piemēram, 

būvniecības darbos), novērtējot 

darba vides risku, darba devējs 

papildus nemainīgajiem darba 

apstākļiem ņem vērā arī 

paredzētās darba apstākļu 

pārmaiņas.



Darba vides risku novērtē ne retāk kā 

reizi gadā, kā arī:

1. praktiski uzsākot citu darbības 

veidu;

2. ja ir radušās pārmaiņas darba vidē 

(piemēram, mainījušies darba procesi, 

metodes, darba aprīkojums, vielu un 

produktu izmantošana vai ražošana, 

būtiski pārkārtota darba vieta);



Darba vides risku novērtē ne retāk kā 

reizi gadā, kā arī:

3. ja konstatē apstākļu pasliktināšanos 

darba vidē vai neatbilstību 

normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām;

4. ja noticis nelaimes gadījums darbā.

Šajos gadījumos darba vides riskus 

novērtē attiecībā uz konkrēto darba 

vietu vai veidu.


